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Az ipariskolákról.
Magyarország föhlniivclő ország, lakosai többnyire 

gazdák, és a mit a föld terem, azt az emberek hasz­
nosítják saját ezfljaikra. Ebből a jövedelemből fedezik 
összes fizikai és szellemi szükségleteiket, ez képezi mun­
kájuk. reményeik, vágyaik foglalatát rs a kinek földbir­
toka nincsen Magyarországon az a ..i’» t.irsasá‘_'!ioz“ 
nem tartozhat ik. es bátrán el lehet mondani rólunk, 
magyarokról, hogy itt az ember csak a földbirtokosnál 
kezdődik.

S hogy ez mert van igy. annak egyedüli oka az, 
hogy még nem ismerjük az ipar áldásait, nem tudjuk a 
képzettség, a művészi Ízlés és a szorgalom ériekéi a 
gazdasági termes terén eléggé megbecsülni. Évszázadok 
mostoha viszonyai hozzászoktattak bennünket ahhoz, hogy 
összetett kézzel nézzük, mit hoz elő az anyaföld, mely­
nek megtermékenyítéséhez nem annyira az emberi ügyes­
ség. mint inkább a természet ő.sereje járult és majdnem 
feleslegessé tette az. erőfeszítést. Kénye'mos munkája 
után kényelmesen élhetett a magyar gazda és eszeágá- 
ban sem volt, hogy ezt a paradicsomi állapotot a mo­
dern szerzési módok bármelyikével is felcserélje.

Csak igy volt lehetséges az. hogy Magyarországban 
olyan nehezen fejlődhetett az ipar. Meg most is mennyi 
küzdelmébe kerül, hogy első kísérleteinek szárnyait a 
világpiac/ versenyében meg ne pörkölje. A fegyvergyár 
imo kénytelen lesz üzemel megszüntetni: pedig ez a 
nagy iparvállalat ugyancsak nem panaszkodhatik az ille­
tékes tényező roszakaraláról. közönyéről Meg kell buk­
nia. meri nincsen ereje, nincsen lelke, mely arra a ma­
gasra emelkedhetne, melyet hasonló ipartelepek külföl­
dön elfoglalhatnak.

És az erő. és szellem hiánya nem Magyarország 
lakosainak róható fel. hanem kizárólag annak az általá­
nosan uralkodó nézetnek, mely szerint mindenre inkább 
akad pénzünk, csak ipariskolák felállítására nem. csak 
olyan intézmények létesítésére nem. melyek a lakóság 
iparmű érzékét fejleszthetnék. Az egy budapesti iparis­
kola képviseli nálunk az ipar tudományának művésze­

tének templomait. Ez pedig vajmi kevés a boldogulásra 
A magyar ipar pruspelás.ának felvirágzásának magvait 
az ipariskolában véljük el. a hol az ifjúság első sorban 
fogékonnyá tétetik az iparszellem követelményei iránt 
Ha ezt a fogékonyságot az iskolában nem ömlcszlik át a 
lelkek'ie. soha jó iparosokra nem számíthatunk. Azért 
kell üdvözölnünk minden oly kedvezményez-'-st. mely az 
iőelékes körök figyelmét erre terelni igyekszik es soha 
sem szűnő hazafias buzgalommal minden alkalmat arra 
használ fel. hogy az ipariskolák felállításának szükséget 
hangsúlyozza.

A l>(i ss z ú.
A szabadság kezet fogott a zsarnoksággal és meg­

sértette a vend<é’jogot, de megsértette a jogot és az 
igazságot is.

A franezia bírák által kimondott és a nihilistákat 
börtönnel sitjló ítélet ellenkezik a szabadsággal, de még 
a szabadság fogalmával is.

Mi nem vagyunk semminemű anarchisnmsnak ba­
rátján süt azt - bár milyen alakban is jelentkezzék. 
— elitéljük es megvetjük.

A nihilismus főczélja a zsarnoki hatalom megbuk­
tatása : ez általánosan tudva van ; de hogy az általános 
társadalmi reminek felforgatása legyen az elve. — azt 
meg nem igazolta be senki. — Sajnos ugyan, hogy az 
emberiség nagy része a fel világosodott.súg 19. századá­
ban is meg kénytelen a zsarnokság jármát viselni, es 
hogy azt nyakáról lerázza és őt megillető szabadságát 
kivívhassa : kénytelen a legbrutáiisabb eszközökhöz nyúl­
ni. és magát a zsarnoki hatalom vért szomjazó hóhé­
rainak feláldozni. Es elég nagy baj az. hogy a mű­
velt nemzetek és népek nem sietnek a zsarnoki rabi­
gában szenvedő testvérek felszabadítására, de még azo­
kat is börtönre vetik, kik a szabadság után vágynak.

Megfoghattam hogy az a franezia nemzet, ki zsar­
nok királyait a tróntól és élettől megfosztó, hogy csak 
önmagát kormányozhassa: — annak a nemzetnek a 
bírái a franezia nemzet vendégjogát élvező orosz alatt­
valókat : mert ezek állítólag nihilisták : börtönre ítélték.

Ha az elitéit nihilisták valóban a gyilkoló bom­
bákat készítettek volna és azokkal a társadalom egyes 
osztályait, műveit vagy emberi alkotásait romboltatni 

akarták volna és ezért Ítéltetnek el, akkor mi a fran- 
c.z.ia nemzet bírái (‘lőtt a legnagyobb tisztelettel meg­
hallunk : meri az általános rendlelbontoif tekintet nél­
kül a nemzetközi vagy vendégjogra : kötelessége bün-~ 
telni. De hogy az állítólagos nihilistáknak elnevezett 
orosz alattvalókat a franezia bírák azon a czimen, hogy 
robbantó bombákat kés/iieiick • elitéiték; ennek sem j<>g- 
ezime. sem jogalapja nincs. Elsőbben azért, mert az orosz­
országi nihilisták egyedül zsarnoki hatalom ellen törnek, 
mely feleltük uralkodik és ehhez sem francziáknak. 
sem más nemzetnek köze nem lehet : — másodszor, 
mert sem az. hogy az elitéltek nihilisták lennének, sem 
pedig az, hogy robbantó bombákat készítettek volna : 
beigazolva nem lett.

A franezia bíróknak a nihilisták felett kimondott 
marasztoló Ítélete a nemtelen bosszúvágy kielégitethe- 
léseiick a műve, mely képes az ördögi hatalommal is 
szövetkezni csak azért, hogy az érzett bosszúját ellenfelén 
kitölthesse.

A franezia nemzet, hogy a Bismark nagyravágyása 
és szerencsés kombinácziója által 1870—71. évben rajta 
ütött csorbáért boszúját a német nemzeten kitölthesse, 
kész a zsarnoki hatalom kegyeiért, hogy vele szövetségre 
léphessen : — annak alattvalóival szemben a legnagyob 
jogtalanságot, igazságtalanságot és törvénytelenséget el­
követni : — mi a legnagyobb bűn:

A franezia bírók és a kormánynak a nihilistákkal 
szemben elkövetett eljárása a legjellemtelenebb ténye a 
hoszúvágynak.

A történelem — a franezia nemzet e fényét a sötét 
lapok legfeketébhikére fogja feljegyezni, hogy egy­
koron a franezia szabadság hogyan tudott összeférni az 
orosz zsarnoksággal : minek nem volt más a műve : — 
mint a bosszú.

Lioi-ofrliy Emire.

POLTTTKAJ HÍREK.
%. Képviselő-választás. Brassóinegye szászher- 

manyi választókerületében — mint lapunknak jelentik 
Bethlen András gróf földmivelési minisztert ma egy­

hangúlag képviselővé kiáltották ki.
A szerb kongresszusi bizottság Brankovics 

pátriárka elnöklete alatt nyolez napon át tartott üléseket. 
A szőregi metropolitai uradalmakat öO.OOO írtért Dun- 
gyerszky Lázárnak adták bérbe s elrendelték, hogy a

A „Zombor és Vidéke^ tárczája.
Hogy ott ültünk.

Hogy ott ültünk a lóiul) alatt.
Énekeltek a verebek :
Oly éllesen, oly bájolón, 
Mint égben az. angyalsereg.

Haszontalan csiripelés
Volt másnak talán -- meglehet, 
Nettünk kedves volt, mert hozzá 
Szivünk verte az. ütemet,

< 'Monitor.

Ilii rám teklnlsz ....
Ila rám tekints/, kék szemeddel 

Bűbájosán, szelíden.
Mint a hajnal, ha sugara 

A virágon megpihen ;

Ha átölelsz karjaiddal,
Mint az ég a végtelent,

S fáradt lelkem hó-kebleden 
Édeseden megpihent.

Hogyha ajkad csókra nyújtva, 
Ajkim éri bíbora

S csókod édes villanása 
Ajkaimra simuld ;

Ha hő leheti lágy szellője

k’ipiriti aiczomat
S sziveinken egybe forr át

Minden érzés, gondolat*:

Hogy mim vagy te, igazán csak
Akkor tudom, erezem . . .

Boldogító, üdvözítő ;
- Aranyos kis hitvesem '

Mihály II.

Fővárosi tárczalevél.
A nagy oczeánból egyszerié mind vándorútra keltek a ten­

geri kígyók s hogy mikor fognak ki közülök egyel-egyet a ber­
lini békekongresszns arany lávából-vagy talán az. Al-dunából, még 
kérdés dolga.

Annyi bizony s. hogy kiálhatlanná vált hőség unalmassága 
majd csak kihalássza őket, hogy az izzadó közönségnek legyen 
min bámulni. Afélo kacsákra, mini leginkább a riportéi nagysá­
gos urak sokszor oly bőven fogyasztják a puskaport, a közönség 
már nem éhezik.

Ha a társadalom maga nem gondoskodnék a legjobb lib­
rettóról á modern irodalom Zolái nem szaporodtak volna el, 
annyira. Mert ma már csak a lapok ujdonság-rovatait kell elol­
vasni, s megvan a legjobb annyiig drámához, trageodiához vagy 
vígjátékhoz,

Például milyen hatalmasan kaczagtató vígjátékot lőhetne 
írni arról a hosszú ablaksorról az Andrássy-uton, a molynek táb­
lái már a fürdő szezon előtt bezárultak, hogy a lakásba egy kis 
világosság a világért sem férhetett volna he.

Pedig ha valaki széjjel néz a lakás termeiben, látja, a bú­
torok mennyire bámulnak azon, hogy az ó kedves háziasszonyuk 
minden bucsuzás nélkül távozott el. A gazda, elszitt hintaszéké­

ben egy czig.irettát, ott sokáig gondolkozott, s midőn meglátta a 
falon azt a mythologiai képet, mikor az egyik istennek a másik 
isten lia a feleségéi elrabolja s vele szokik, nagyolt rúgott a sző­
nyegen, aztán elrohanva úgy becsapta az ajtót, hogy a zörgés 
által az egész eset pora íölverődött.

Most aztán mar mindenki tudja, hogy a szép asszony miért 
búcsúzott oly hirtelen a bondoirjálól. No de ma már szent a bé­
ke s a kornitát ne bolygassa senki, s ne akarjanak képtelenséget, 
mert a vígjátéknak igen jó vége lett.

Jobb mint azé a másiké, mely tragédiával végződött, s most 
fizetésképtelenséggel kezdődik.

Csodálatos, hogy ennek az esetnek a fonala szintén az And­
rását palotájából indul ki.

Az após hagyatékában a többek közt HOO.OOü frtnyi váltókat 
találtak az egyik vő aláírásával,J akire bene gesta, azzal állt elő. 
hogy hiszen a feleségét illető részből csak kifutja. De nem igy a 
menyecske. Az egyenes adós a férj, s nem ő. s maga részéből egy 
fillért sem enged levonatni.

Tetszett tegnap olvasni a lapokban a hirt arról a szenzacziós 
lizetósképtelenségről.

Ez az.
Hála Istennek, tehát ez a hét szerencsés volt.
Schomber Conrád hidmérleggyárost U felsége a közflgyek te­

rén szerzett érdemeinek elismeréseit! a Eerencz József lovagrend­
del tüntette ki.

Az első gyár, melyet az állam ipari kedvezményben részesít 
már megkezdte működését: a Schotnla féle gummigyár.

A fegyvergyár megbukott.
Kőbányán lap indult meg.
Borzasztó a hőség I
Lessük a tenger kígyót.

Hűvöst.



Felüllizelesek köszönettel fogadtatnak Pénztárnyilás 7 órakor. — 
Kezdete 9 órakor.

* Hirdetmény. Zombor szab. kir. város tanácsa részéről a 
nagyméllóságú m. kir. bidiigymiiisteiinni f. évi 32047. sz. a kör- 
rendeleti! értelmében ezennel közhitre tetetik, miszerint az ebdüh 
ellenes védoltásoknak eszközlése czéljából Budapesten egyelőre ide­
iglenesen veszettség ell-ni védoltó intézet állított fel. A veszett eb 
által megmart vagyontalan betegek, a kik védőoltásoknak eszközöl- 
letése végett Budapestre felutazni kívánnak, az ollóinlézelben fel­
vételt, az íillói-uti uj kórházban díjtalan ellielyeztctest es ingyen 
ellaltalí.st az oltások tartamú alatt tehát 14 — 21 napig — csak 
azon esetben nyerhetnek, hu azt. hogy valóban reszelt eb altul 
maialtak meg. hálósig orvosi bizonyilványnyul. azt pediir, hogy 
vagyontalanok hatósági okmánnyal igazoljuk es ez«n tolul Buda­
pesten Dr. Hegyes tanár által imgvizsgáltatva a védőoltásoknak 
eszközöltethetére alkalmasaknak jelentetnek ki. Ezen kellékeknek 
kimutatása mellett az illetők a belügyministerium által a főváros 
közönségéhez intézendő leirat alapján a kórházban azonnal felve­
tetnek. Felnőttek mellé kisérő nem szükséges gyermekek azonban, 
ugy a lelutazásánál. valamint az oltások idejére úgyszintén a haza 
utazásra mindenkor kísérővel látandók el, a kik állandóan a gyer­
mekek mellett tartózkodva, azokat a kórházi idő alatt is gondoz­
zák. őket az oltóintézetbe ’s ismét vissza a megjelölendő időben 
vezetik. A kísérők a kórházba dhelyeztelést és ellattatásl szinten 
díjtalanul kapnak. Illetőleg a megmarl vagyontalan valamint annak 
esetleges kísérője, ugy tekintetnek, mint rendes kórházi ápoltak, 
- azok után felmerülendő kórházi költségek megtérítése, az 1875. 

évi III. t. cz-ben megszabott eljárás szerint eszközöltetik. Mind­
ezeknek elsorolása mellett figyelmeztetik a lakosság, hogy ható­
suli közbenjárás úgyszintén fennjelzett bizonylatok nélkül, a kór­
házba díjtalanul senki nem nyerhet és minden visszásság, netáni 
kellemetlenség, sőt czéltalan s haszon nélküli költekezés miatt, a 
mi az illetőket a hatósági közbenjárás mellőzése folytán érhetné, 
a lenti rendelkezéseket figyelmen kiviil hagyok önmagukat okoz­
zák. Zombor 189ü. junius hó 12-én tart, tanács ülésből. Dr. Csi­
llés Benő, polgármester.

* A salsoil. A publikum üdülni kíván, utazik, a városok 
üresednek, a fürdőhelyek lelnek. Bizony kellemes dolog az. az 
égető ii’it elől az erdő hűvösébe s a vizek hullámosán ringató 
habjai közé vonulni. De nincs mindenki abban a helyzetben, hogy 
ily elvezetet vásároljon magának az ilyen halandó azután kényte­
len helyben keresni üdülési, — amennyire ez lehetséges. Hat bi­
zony nálunk lehetséges, de nincs köszönet benne. Van csatornánk 
s ezen fürdő é.s újabban a közlekedés is igen előnyös. O.-értékű 
20 kiért mehetünk ki és jöhetünk be. ha hőmérsékletünket alább 
szállítottuk. De ez az alászállitás egy kis nehézséggel jár. Hogy az 
ember fürödhessék le kell vetkőzni, de erre a czélra ismét szük­
sége van egy kis elzárt helyecskére. melyet műnyelven kabinnak 
neveznek. Ezt már azután nehéz megszerezni a zombori fürdőben. 
Legtöbbször csak borravaló árún, sokszor igy sem lehetséges, lévén 
a íiirdöszomjas közönség száma nagy, a kabinoké pedig kicsiny. 
S hogyha mégis abba a szerencsés helyzetbe jöttünk, imgy meg­
szabadíthatjuk magunkat ruháink terhétől, s rábízzuk magunkat 
a habok szeszélyére, ezer veszélynek vagyunk kitéve. Nimphák 
syrének ölelő karjai ragadnak bennünket, (vagy talán csak hínár?) 
s j<>l kell iparkodnunk, hogy kiszabaduljunk közülük. Nem ártana 
gondoskodni róla, hogy a viz ezen veszélyes növényekről megle­
gyen szabadítva, legalább a fürdő-előtti darabon, valamint azt is 
megteheti a fürdő-tulajdonos, hogy ugy a közönség, mint saját 
érdekében kényelmesebb berendezésről gondoskodnék. Sőt még 
talán a hatóság is elnézhetne, néha abba a fürdőbe, mely közin­
tézmény lévén, talán mégis csak érdekli egy kissé.

’ Felhívás. Bács-Bogrogh vármegye alispánja részéről ezen­
nel felhivatnak Bács-Bodrogh varmegye törvényhatósága területén 
lévő vámszedésre jogosultak, hogy a közutak és vámokról szóló 1890. 
évi I. t. c. 92. §-a értelmében — jelen törvény életbelépése előtt 
tényleg gyakorolt azon vámszedési jogokat, melyek a törvény 81. 
§-ban a kövezet-vámokat kivéve részletezve vannak t. t. a közuta­
kon a közforgalomra szolgáló Indákon kompokon (réveken) és 
hajóhidakon fennállanak, igazolajk. Ezen igazolást illetőleg meg­
jegyeztetik, hogy a vámjog tulajdonosok által az igazolási kérvé­
nyek: 1. a vármegye alispánjához czimezvé nyújtandók bo. 2. a 
hivatkozott törvény 92. §-ában előirt okmányokkal szerelendők fel 
3. ezen hirdetmény közzététele napjától számítandó kél esztendő 
alatt vagyis 1892. évi junius hó 15-éig a különbeni törvényes 
következménynek terhe alatt adandók be. Zombor, 1890. évi junius 
hó 9-én. Schmausz Endre s. k., alispán.

* Párbaj kir. ügyész és képviselő közt. Szabadkáról 
jelentik, hogy Olay Lajos országgyűlési képviselő párbajt 
vívott Kcry Miklós kir. ügyésszel. A párbaj előzményeiről az 0. 
E. ezeket jelenti : A szabadkai kir. törvényszék tegnap Német 
kde vádlott perujitási kérvényét tárgyalta. A kérvény indokai Olay 
Lajos or»z. képviselőre és anyjára rendkívül sértők. Kéry Miklós 
kir. alügyész a perújítás ügyében tett indítványában, a perujitási 
kérvényben foglalt okok mellett foglalt állást, de a királyi tör­
vényszék az indítványnak helyt nem adott. Olay Lajos ez okból 
hevesen megtámadta a kir. ügyészt, a ki erre meghagyta az őrók­
nak. hogy a képviselőt tartóztassák le : az őrök azonban e meg­
hagyásnak nem leltek eleget. Olay képviselő immunitására hivat­
kozva. erős kifejezések után távozott, mire az ügyész sértő szava­
kat kiáltott a távozó után. E sértő szavakért Olay elégtételt köve­
telt az ügyésztől, előzőleg pedig az immunitás megsértése miatt 
az igazságügyminiszternek távirati jelentést tett. Miután az ügyész 
kijelentette, hogy kész az elégtétel megadására: az ügynek ina 
reggel a szabadkai konvédkaszárnyában kardpárbaj lett a folytatá­
sa. Olay Lajos segédei voltak: Ihlász hondvédórnagy és Farkas 
Zsigmond ügyvéd. Kéry ügyész segédei pedig Becsey Imre cs. és 
kir. alezredes es Herczegh ügyvéd voltak. A párbaj Kéry Ügyész 
súlyosabb es Olay Lajos könnyű megsebesülésével végződött. Sza­
badkai lapokban, a melyek az ügyész eljárását is elitclik, a jelenet 
következő leírását olvassuk : Mikor Olay Lajos meghallotta, hogy az 
ügyészi vélemény alapján helyt nem ad a törvényszék a perújításnak, 
izgatottan felugrott s az ajtóhoz lepve oda kiáltott az ügyésznek : 
.miiele szemtelenség ez egy ügyésztől? nem ügyész, piszkos, bü­
dös zsidó!4 Az ügyész erre a kínos incidensre felugrott, Olay után 
szaladt az előszobába, s gazember, betyárnak nevezve, kiabált a 
börtönörökre: „börtönőrök! ezt az embert le kell tartóztatni !,, El­
feledte, hogy Olay Lajos országgyűlési képviselő, a kinek mentel­
mi joga van. Olay megígérte ‘az alügyésznek, hogy a tárgyalási 
teremben felképeli s táviratot intézeti az igazs/igügyininiszterhez. 
gyors intézkedést kérve az ügyész ellen. Mindegy félórai izgatottság 
után Olay Lajos elküldte segédeit Kéry alügyészhez elégtételt kér­
ve tőle, igy keletkezeit a párbaj.

* Kinevezés is Áthelyezés, A király. Stájer Gyula bajai 
l.vrasbirosagi aljegyzőt a szabadkai kir. járásbírósághoz albiróvá 
nevezte ki. es Káló Imre szabadkai kir. járásbirósági albirónak a 
a bajai kir. járásbírósághoz kert áthelyeztetését jóváhagyta.

Esküvő. Kohn Lajos a bajai polg. iskolai tanár o hó l-én 
oltárhoz vezette Dciitsch Ilona kisasszonyt, a bajai izr. népiskola 
volt tanitonőjét. A mennyasszony tanitványai a fiatal házaspárt 
szívélyes óvácziókban részesítették.

kongresszus költségeire 24.000 írt hajtassák be. Elha­
tározták továbbá, hogy a károlyvárosi püspöki palotát 
időszakonként, a verseczi püspöki palotát pedig teljesen 
kijavíttatják s hogy a inctropolitai birtokokat Brankovics 
pátriárkának átadják. Végül elhatározták, hogy a követ­
kező kongresszus szervezési munkálatait előkészítik. Az 
1885-ik évi egyházi kongresszus 15-ös bizottsága állal 
kidolgozott és az akkor tartott kongresszus elé terjesz­
tett, de el nem intézett javaslatokat a mostani kongresz- 
szusi bizottság tagjai közt újból szétosztották, hogy a 
javaslatok esetleges tárgyalása alkalmával a bizottság 
állást foglalhasson. Az 1879-ik és 1885-ik évi kongresz- 
szusi bizottság este fejezte be üléseit s tagok reggel el­
utaztak.

** A minisztériumokból. Az osztályos lutrinak 
Magyarországon leendő behozataláról szóló hírek korai­
ak. Az osztrák és magyar pénzügy miniszter még nem 
tárgyaltak e kérdésben. A magyar pénzügyminisztérium­
ban most a kereseti adó reformján dolgoznak, a keres­
kedelmi minisztériumban pedig a munkásoknak balese­
tek ellen való biztosításáról szóló törvényjavaslaton.

_ _ _ Értesítő k._ _
Az ujvidéki magyar állampolgári és kö­

zépkereskedelmi iskola értesítője.
(Közli: BRUCK FERENCZ igazgató.)

Ez intézet, mely nemcsak a tanügynek, hanem a 
magyar kultúrának is szolgálatában áll. minden tekintet­
ben megfelel a követelményeknek.

Ugy a tanári kar. mint az ifjúság egymással kezet 
fogva haladtak biztos czéljuk felé; pedig az ifjúság kö­
zött sokan vannak, kik egyáltalán nem. vagy csak ke­
véssé beszélik a magyar nyelvet.

Fegyelmi, egészségügyi ugy tanulmányi tekintetben 
kielégítő.

205 osztályozott tanuló közül 43 utasittatott osztály­
ismétlésre a mi 21 %-nak felel meg.

Bevezetésül az értesítőben Patek Béla alapos tör­
ténelmi tanulmánya „II. Musztafa 1697. évi hadjárata é.s 
a karlóczai béke“ van közölve.

A zombori izraelita népiskola értesítője.
(Közli BRAUNER ADOLF.)

Öt osztály két tanítóval; az első pillanatra mindenki 
kételkedhetik a tanítás sikerében s mégis a lehető leg­
jobb eredményt látjuk. Beiratkozott 80 (múlt évben 75) 
kik közül 18 másodrendű (22 5 %.) Mint követésre 
méltó intézményt említem fel az iskolai takarékpénztárt, 
mely már évek óta fenáll é.s a legszebb eredményt mu­
tatja ; 41 tanuló 579 frt 42 krajezárt takarított meg.

A B. kulai m. elemi iskola értesítője.
A hat osztályt 43 tanuló látogatja, kik szép ered­

ményt mutattak fel minden tekintetben.
Itt is ugyanezen baj van, mint a zombori izraelita 

iskolában, u. i. két tanító vezetése alatt áll a 6 osztály, 
a mi által csak a tanügy szenved károkat.

Az értesítő lelkesedéssel emlékszik meg Sziegel ta­
nító 45 évi szolgálatairól, mi is boldogságot és egészsé­
get kívánunk a rögös pályáján megőszült tanítónak.

Nem hagyhatjuk említés nélkül Krausz Bern át taní­
tót sem. ki ugyan csak 5 éve van az iskolában, de buz­
galma és sikerei, miket a magyar nyelv és testgyakor­
lás tanításában elért már is közkedveltségivé tették.

Megyei s helyi hírek.
Azon t. előfizetőket, kik előfizetési dijak­

kal még hátralékban vannak, felkérjük azokat, 
minél előbb hozzánk beküldeni.

* Műkedvelői szIniclödÁs. A zombori kaszinó-egyleti da­
lárda 1890. évi julius hó 15-éti a városi szinházban saját zott- 
gora-alapjavára műkedvelői szimelóadást rendez, melyre a nagy 
é. közönséget tisztelettel meghívja. Szilire kerülnek: 1. „Már al­
szik.- Vígjáték egy felvonásban. Irtuk Graugé .Jenő és Bemard 
Viktor. Fordította Szerdahelyi Kálmán. Személyek : Chaponnier, 
Tóth Gábor ur. József, inas, Kust/ir Géza ur. Georgctlc. szoba­
leány, Kalapsza Bella k. a. Egy nó-dominó (néma személy., ♦ ♦ 
Történik Parisban. Idő: jelen. — 2. „Egy csésze thea." Vígjáték 
egy felvonásban. Személyek : Villeduil báróné, Teasényi Vilma k. 
a. Vili,•dml báró, Tóth Gábor ur. Camouflel Izidor, Matlyasovszky 
Emil ur. József, inas, Riebel Károly ur. — 3. „A férj az ajtó 
előtt.4 Operett..- egy felvonásban. írták Delaeour és Morand. For­
dította Szerdal.elyi Kálmán. Zenéjét szerzetle Offenbach Jakab, 
Karnagy Burg.r Antal ur. Személyek : Trompenr Márton, váltó­
behajtó, Pribil Ernő ur. Susanne. neje, Lovicli Aranka k. a. 
Dncroquet Florostan, zeneszerző Feuermann Manó ur. Rosila, nyo- 
szolyó-leány. Szabácsy Anna k. a. Kéményseprő, Faleione Oszkár 
ur. lörtenik Parisban. Idő: jelen. A zenekar tagjai: Csermák 
József. Horczenberger Dezső, Kiss l'.J, Komlós Ármin, Kriimer 
Lajos, Mnyer József, Paul Kálmán, Schuster József és Östaudaher 
József urak. Helyárak : Proseeniuin-páholy 5 frt, — a többi pá­
holy 4 frt. Földszinti zártszék az ót első sorban 1 frt, a 6., 7. 
és 8. sorban 80 kr. a 9. és 10. Korban 60 kr. Erkélyszék az első 
sóiban I Irt. a másik sorban 8-i kr. Állóhely a földszinten és az 
erkélyen 40 kr. Karzati i, hely 30 kr, karzati állóhely 20 kr. A 
t. páholybérlők elsőségi joga f. évi julis hó 10-ónek (csütörtök) 
deli 13 óraj .ig fentarlatik. Páholyra, földszitni- és erkélyülóhe- ' 
lyokre szidó jegyek az előadás napjának déli 12 órájáig Bieber 
Gyula urnái, a rendező bizottság elnökénél, azontúl az állóhelyekre 
és a karzatra szóló jegyekkel együtt az esti pénztárnál kaphatók. 

i * A királykisnsszony lakodalma és a kalocsai érsek. 
; Kalocsáról jelentik a M.-Államnak, hogy Haynald bíboros érsek 
| Maria Valéria királykisasszony házassága omló-kére százezer forint 
| alapítványt telt a kalocsai or>eki megye egyh i/i és iskolai czéljaira ; 
( uevezeleseli : (> Kanizsának kolostori le .nyiskola, esetleg koili iz 

lölállitására negyvenezer lm intőt. Foktőnek kisdedóvóra húszezer 
irtot, nagyobb papnevelő javadalmazása gyarapítására tízezer lórin- 
lót. a lőszékesegyháziiak tízezer forintul, a homokmégyi. szakmái i 
verbász.i. gyuhifulvi és tisziikálmánlalvi plé-báiiiíik javadalmazása m>- 
veh-sóre egyciikinl négy-négy, összesen húszezer forintot.

* IJdíson plionográfjii. Ezen a világ legujabb csodájának 
méltán elnevezett gép isim'-t I itliató és hullható városunk bán. Azok 
lehat, kiknek a multkor m-m volt alkalmuk gyönyörködni e l<g- 
lujabli lermés/eii csodában, im-ly az egész müveit világot l>.,mű­
hiba ejlelte, most megnézhetik azt az igénytelen faszekrényt, tel­
ve igénytelen huzalukkal, a hang fogó hengerrel s hullhatják- 
vékony gumicsöveken keresztül mindazt, amit a hangtölcsérbe 
össze-vissza bebeszéllek, tv zene bejátszott, az éneket s mindezt 
érhetően tisztán a tapsokkal bravokkal s éljenzésekkel együtt, az 
elŐudó lélekzet vétele a köhögés — mindezt lehető legtökéleteseb­
ben. Edison meg bízottja Simon ur niutalja be a gépezetet f. hót 15. 
cs 16-án az ..Elefánt11 szálloda term«*iben. Jegyek előre válhatok 
Kollár József könykereskedésében válthatók. A jegyek ára valóban 
mérsékeli, felnőttek 60 kit gyermekek 40 krt fizetnek.

* Az Ágost, cvang. híveknek tudomásul adatik hogy ju- 
13-án délelőtt 10 órakor az e czélra kibérelt helyiségben isteni- 
liszlelelt fog megtartatni, melyre a tisztelt hívek ezennel megln- 
vatmik. Gallé Emil, s. L. egyházi felügyelő, Korossy Emil ág. ev. 
leszkész.

t I’ejacsevlch Miklós. I'ejacsevich Miklós gróf, lovassági 
tábornok, a IV. hadtest parancsnoka julius hót li-án éjjel Gaslein- 
Itan szivszélhüdé.sben meghall. A gyászliir, mely váratlanul jött, 
nemcsak Magyarországban mely lészlvélel kellett, melynek egyik 
legszelelelremódiobb lómra volt az elhunyt ; nemcsak a hadsereg­
ben. mely nek egyig legkiválóbb regenerálom volt, de melyen meg­
indította királyunk szivét i.s, kinek gyermekkori játszó- és iskola­
társa volt s a ki iránt a felséges ur mindig a legszivélyesobb é.s 
legkegv teljesebb barátságot tanúsította. A hold gult életrajzi ada­
tait az alábbiakban összegezzük : Gróf I’ejacsevich született 1833. 
julius 27-én Rédfuluban Szlavóniában. 1849. márczius 26-án 
mint hadapród lépett u 6-ik számú ezredbe s ugyanaz év junius 
elsején liudnagyyá léptették elé. Részt vett a magyarországi had­
iáradban. 1849. november elsején uz i. számú huszárezred főhad­
nagyává léptették elő ugyanez ezrednél 1851. deczembor elsején 
másodosztályé századossá, majd 1854. október 29-én első osztályú 
századossá lett. 1857. május 16-án a király ő felsége hadsegéde 
leli. Az 1859-ik olaszországi hadjáratban részlvelt s a legfelsőbb 
hadisz.iillásbaii volt. Ugyanez, ev dcez. 31-cn ő felsége szál nysegód- 
jévé neveztetett ki. 1861. január 27-én a 11. számú huszáruzred 
alezredesévé neveztetett ki s egyidejűleg o felsége kifejezte m-ki 
legfelsőbb megelégedését szárnysegédi működése fölött, 1864. feb­
ruár 19-én a 9-ik huszárezred ezredese és parancsnoka lett, s 
mint ilyen résztvcit az. 1864-iki D.mia elleni határjáratban. 1866- 
bnn a poroszok elleni h a d j á i a t l> a n ezredével az északi 
hadseregnél volt a súlyosan megsebesült. 1976. október 3-án a 
a hadjáratban teljesített kitűnő szolgálataiért a harmadosztályú 
vaskoromv-rcnddel (hadi diszitménynyel) tüntették ki. 1869. jun. 
10-én XIV. hadosztálynál dalidat parancsnok, 1870-ben vuzeiór- 
nngy < •, 1871. augusztus 22-én a király ő felsége főhadsegéde 
leli. 1874. január 28-áu lovasagi felügyi lóvó neveztetett ki, s 
egyidejűleg eideimi elismeréséül a Szent-Istváii-rend lovagkereszi- 
i.-t kapta. 1875. május l-én altáburnagygyfi, 1888. múrca. 29-én 
a 2-ik dragonvos ezred tulajdonosává neveztetett ki. és 1885. ,pi. 
14-én az. első osztályú vaskoronarendet kapta. 1886. jul. 13. lett u 
L hadtest parancsnoka. Gondolt a legénység jólétére s alegó-nység 
élelmezésének javítása legfőbb gondját képezte. Az ö par.mcsiiok- 
saga alatt Kaposvárott, Pécsett. Zomborban. Újvidéken kaszai nyák 
épüllek, melyekben a legénység jó elhelyezése vált lehetőit.

' Egy altábornagy balesete. Az elhunyt hadtestparancs­
nok helyettesét, U e i k ü I l«Gy 11 e ii d b r a n d Sándor gróf altá­
bornagyot, komoly baleset érte. Ki akart lovagolni a váczi ha­
tárban levő tüzérkaszarnyába s uj paripáját, a melyen még nem 
ült. odarendelte az Újépület VII. pavillonja elé. Amint föl akart 
szállni a nyeregbe s ballába már a kengyelen volt, a fiatal ló ne­
ki rugaszkodott s ugy dobta őt a gyalogút kövére, hogy a feje 
bezuzódott. Miután a lovászok segítségévéi talpraállott, bérkocsin 
ment nádor-utezai lakására s azonnal elhívták hozzá Tyroch dr. 
törzsorvost, a ki sebét bevárta és bekötözte. Az altábornagy most 
már jobban van s két hét alatt teljesen fölépíti. Balesete nagy 
részvételt keltett ismerősei körében több előkelő katona és polgár 
hagyta nala névjegyét.

* A bajai ízr. népiskolánál lemondás folytán üresedésbe 
jött tanítónői állásra a hitközség képviselő-testülele Ullmann N. kis­
asszonyt választotta meg.

* liynien. Dr. Nemes Sándor újvidéki ügyvéd es tart, hon­
védfőhadnagy jegyet váltott özv. Dr. Schossberger Györgyim leá­
nyával : Ella kisasszonynyal.

* Az újvidéki kir. fogymnasiunimai kapcsolatos táp- 
és nevelőintézetbe a felvétel a jövő tanévre az alapszabályok 
23—28. §§-ai értelmében a következőleg történik : A tápintézetbe 
felvetetnek az újvidéki kir. kath. magyar íőgymunsiumba járó 
nyilvános tanulók vallás- és nemzetiség különbsége nélkül. A fel­
vétel iránt az illetők szülői vagy azok helyettesei a felvétetni 
kívánó ifjú iskolai bizonyítványának és keresztlevelének csatolása 
mellett a főgymuasium igazgatójánál julius ho 30-ik napjáig Írás­
ban tartoznak jelentkezni. Az igazgató a jelentkezettiket a felvé­
telre nézve augusztus hu 5-ig írásban értesíti. A lápinlézeli havi 
dij 11 frt.. mely 2—2 hóra előre fizetendő: ezen felül a lakáMÜj, 
— fűtést, mosást, világítást és tisztogntósl is bele számítva — 
havonkinl 6 fit., mely 2 — 2 hóra szintén előre fizetendő. Az 
ifjúsági „Segély-alap" állásához képest nehány szegény, de 
jeles és jó előmenetelő, példás magaviseletü ifjú n jövő tanév­
ben is részesittetni fog a havi dij felének, vagy negyedének elen­
gedésében ; a lakásdij fizetésétől azonban senki sem menthető fel.

* SzlavlAns/.kljék otthon. Az orosx énekes társaság, mely 
dalolva járta be Magyarországot és a kapcsolt részeket, a mull 
hónap 24-dikén szerencsésen hazaérkezőit Pétervána. Sz.laviansz.kij 
ur legközelebb hangvorsenyt rendez odahaza s prograinmjat ma­
gyar nótákkal fogja tarkitam.

* Hivatalos hirlapolvasó. Már gr. Teleky Géza is tapasz­
talta azt a belügyminiszter korában, hogy a sajtóban megjelent s 
a belügyi igazgatást érdeklő dolgokra nem eléggé figyelhetnek a 
tisztviselők s ezért egy rendszeres hirlapolvasól akart alkalmazni, ki 
a hirlapirásban is jártas s aki u belügyminisztériumra vonatkozó hí­
reket es közleményeket megjegyezze. Gr. Teleky Géza már tárgya­
lásokat is folytatott egy Íróval, do a dolog távozása folytán abban 
maradt. Most Gr. Szapúry Gyula szándékozik rendszerosileni a 
hirlapolvasói állást, ki különösen n megyei és hatósági életet tarto­
zik a sajtóban megfigyelni. Eddig ezzel tisztviselő foglalkozott, mi 
az ügykezelésre volt hátrányára.



A kik ily kedvezményes helyekre óhajtanuk felvétetni, iskolai és 
szegénységi bizonyítvánnyal ellátott kérvényeikéi a főgymuasiumi 
igazgatónál jultus hó ÖO-ik napjáig adják be. Később ‘érkező je­
lentkezések és kérvények figyelembe nem vétethetnek. Szintén 
jelentkezni tartoznak azok is, kik a tápintézetnek már a tanévben 
növendékei voltak. Kell Újvidéken, 1890. 2-án. Franki István 
igazgató.

* Szerencsétlenség egy czlrkiiszbnn. Halálos szerencsét­
lenség. A mint bennünket ó-kanizsai levelezőnk értesít, ott jun. 
28-án esto a enrknszban borzadídmat kellő kettős szerencsétlenség 
adta elő magát, melynek egyike halállal végződött. A mondott napon 
Dubszky testvérek együtt végezték a mutatványokat fent a magas­
ban, a lengőhinta kötélen. Egyszerre egyikök.’az ki a kötelet ke­
zében tartotta, hogy hogyan nem (a mint teljes erőből hintázták 
volna magukat.) kiszalas/.lolta mark l>ó| a kötél.•! és a 10- 12 mé­
ternyi magasból, hintázás közben, iszonya erővel önkénytelenül le­
vágódtak a földre, még pedig oly szerencsétlenül, hogy az egyiknek 
nevezetesen Károlynak (a híres birkózónak) a nyaka töröl? ki. ki 
természetesen nyomban meghalt, míg a másik, Antal, jobb karját 
törte kelte. Az alig 20 eves iljn temetése másnap általános részvét 
között ment végbe. Hiába, az elöljáróságnak Követelni kellene a 
cirkuszban a kifeszitett hálót.

* A magyur álltuuvasuttik bevételeinek leszámolása már 
f. évi máreziuh végéig is véglegesen le van -zárva és a véglegesen 
megállapított számok az ideiglenes kimutatásokkal összehasonlítva 
290. 779 frt 49 kr. többletet tüntetnek fel. A I. évi első negye­
dellek bevételi többlete, melyre nezve a leszámolás véglegesen meg­
történt. a mull év ugyanezen szukához képest 848.034 frt 8« krl 
lesz ki. Január 1-tól junius 25-ig a bevételi többlet — április, 
május és junius hónapokra nézve csak az ideiglenes kimutatásokat 
véve alapul — a mull év ugyanezen szakához képest 1.027.880 frt 
40 kr. A magyar államvasutuk junius 27-én az állam központi pénz­
tárba 8.033,000 frt felesleget szolgáltattak be. 3,944.000 frltal töb­
bet, mint a mull év ugyanazon idejében. A rendkívüli készpénzbe­
vételek levonásaival a fölöslegek többlete nettó 2 millió Irtot tesz ki.

* Bécsi fogorvos. Az összes gyógyíiidományok tudora 
Dr. Ling Jakab bécsi fogorvos e hó 13-tól kezdve, néhány hétig 
itt helyben, a Tóth-fólo házban (Csendes ulcz.e 120. sz.) fog mű­
ködni ii. m. műfogak és fogsorok készítésében, íoglömésbeii (plom- 
biroz.ás), ii. m. aranynyal, platinával, ónaranynyal. zomáiiczczal ; 
íogtisztitásbar, fájdalmatlan foghúzásokban, rendetlenül nőtt fogak 
rendezésében és egyéb szájbetegségekben. Rendelő-ora 9-től 0-ig.

* Adóvégrehajtást szünet. A pézílgyminiszter következő 
körrendeletét küldött valamennyi pénzügyigazgatósághoz : A jelen 
időszak a közadóknak végrehajtási kényszer alkalmazása mellett 
való beszedésére kevésbé alkalmas, megengedem, hogy az. ullami 
közadók tartozása a mezőgazdálkodással foglalkozó adósoktól f é. 
junius 15-ikélől f. é. július végéig, elv helyeken pedig, hol az. 
aratási munkálatok később végeztetnek be, az őszi vetések learatásig 
végrehajtási kényszer utján ne követellesscuek. Ezen idő alatt te­
hát árverések adóhátralékért és azok természetével biró egyeli ál­
lami követelésért rendszerint nem tarthatók.

* Felfüggesztés 20 krnjezúrért. Kállay főispán 20 kiért 
fölfüggesztett Szabadkán egy vámőrt. Az. esetben az a czilia, hogy 
a szerencsétlen ílótás, a vámőr volt lulujdonképeti a följelentő : az 
egyik vámellenőrt adta föl. hogy általa már használt 20 kros vám­
jegyeket újból eladatotl. De ő csak egyel adott el. A föl.ieleHtett 
váinellenór persze tagad, rábizonyítani nem lehet, igy mag v a föl­
jelentő vámőr maradt a szószban, miután ő beismerte, hogy egy 
használt vámjegyet újból eladott.

* A közegészség érdekében. A sápadt kis liezkó bátran
beszéli a kihiigási biró ellőtt : Azért vettem el — úgymond
a tiz koriét, meri érdiének voltak. De hát szabad ezt neked 
tenni 9 — Hogyne volna szabad ; hat a rendőrség nem szedi el az 
éretlen gyümölcsöt? — Te nem vagy rendőr! — De azl sem uka- 
rom. hogy betegségei áruljanak a kofák. - Hát aztán hová tetted 
azt a gyümölcsöt. — Megettem.

I t aterzi. Szerette volna kissé megvigasztalni. \ - . lm, - |.i>< k
mindig ilyen életi ev.ilo eszméjük támad.

A dal elnémult s Teréz lelievert a zöld fűre. — Álmodozva 
nézett az ég mosolygó csillagaira, és érezte, hogy a szép est 
bűvös varázsa kissé enyhíti túlérzékony szivét. Könnyeit lassan 
felszántotta a csovegó zephir lágy fttvalma, és szive némileg meg­
nyugodott.

— keresni kezdő a 
álmodozva 
bűvös ar- 
íiein hitta,

Gyula nőm hallva többé az édes éneket 
kis pacsirtát, de mikor észrevette, hogy ez szemét 
csukja le: a kerítéshez jött, hogy zavartalan nézhesse 
czát. llgy találta, hogy még sokkal szebb lelt, mióta 
s úgy érezte, mintha komolyan beleszeretett volna.

Teréz mii sem sejted a lörténteki. I . . im .l.h and.iLo.i 
lehet. Imgy o is képzeletének lingadozó karjaiban ideálja képéről 
á.nmdozott. De a csaliul szellő hirtelen meglegyintelte l'.iez 
a ezut, mire ez. boldog álmából felriadt, s most ott látta Gyulát, a 
mim az javában gyönyörködött kissé szabad mozdulataiban.

Gyula is zavarban volt es nem tudta mittóvő legyen. 
Teréz, szakilá Illeg a csendet.
„IG az.?*
- Megbocsát, hogy alaptalan feleimet okoztam önnek, de 

őszintén szólva nem nllliattam ellem bajos Lángjának, kíváncsi 
Voltam szép tulajdonosa arcz.ila. I’rlilijeiu megbocsátja szeienv- 
telen tolakodásomat leidé Gyula, és szép szemeit kerőleg ing 
geszlette Terez.ro. ki zavarodod a n állott előtte és sz.ve hangosan 
dobogott.

„Bocsánatról szó sem lehet, mert mindenki ur a saját ud­
varában. Igaz, hogy Ott egész, a kerítéshez, jött és így talán mm 
óppon túlságos szerénységet árult el. de ón midig senki lelett mm 
mondok Ítéletet, inig nem nem tudom kit minő ezól vezérel 
vahdamcly szerénytelen és megrovás alá eső tettre

Önnek jól esett hallgatni dalom és az oly hi/.elgó rám nézve, 
hogy ezért megbocsátok, sőt örülök, hogy alkalmam nyílt uz ön 
tetszését kiérdemelnem; mondi Teréz hamiskas mosoly kist rőté­
ben. A kaez.érság ördöge ezúttal is erőt vett rajta, s legott hozzá­
fogott a hódítási művelethez.

Kiéi!
A L 0 D 0 NT

Sarg F. A. Fia és Tiirsa 
es. kir. ti.Ivari szállilérk 

Becsben.
MF~ 1 darab ára 35 kr.

K iplialó Zomborban : -;s
W’eiditiger S. és Zs. kereskedés.•bt>n 

es (lalló Emil gyógyszertárában.

Tet-.xm.t teljes mértékben kivívta. Sód sokkal töld.,: 
emui.

— Rég ismerem ont kisasszony, tég iparkodom bűvös arc. i 
elől menekülni; <L- my latszik sorsom azt akarja, hogy én is ama 
szenvedők közé tartozzam, a kik . . .

„Hogyan! ama szenvedők köze - folytassa, folytassa . . “ 
„Oh kérdezheti-e? Hányán paiiaszolkodhatnúnak erről.- 
Hányán hallgattak hűvös dalait, s hányán estek örökös rab 

rabszolgaságba s szenvedlek reménytelenül ; mert ha jól tudom 
kegyed nagyon szereti a hódolat nyilviinulásait de viszonoz 

I"'111 szokta azokat. Nos tehát, most egy ilyen áldozattal töl 
lesz, mert magam is foglyává lettem. Hasztalan tagadnám - sz.ep 
leie. |,i-.- z. uj , || |S || ,s iiughódoliani gyönyörű bajai 

, il,1b "'int mindazok, ;i kiket, ön oly kegvetlenül éllaszitoll ma­
gától.

Mondja csak I erez, kisasszony, lalal-e ön abban valami oro­
mét. ha elhiteti valakivel, hogy vonzódik hozzá s azután kineveti?

Mondja meg. őszintén — szándékozik-e velem szemben és 
oly kegyetlen játékot űzni, mini annyi mással?

..Legyen nyugodt barátom! Eszem ágában sincs földulni 
az on nyugalmit. De annyi bizonyos, hogy az. ön magaviseleté 
'ddigi imádóimmal szemben tclj.'sen indokolt. Ók mindannyian, 
lelni, üres fejű ifp.nczok voltak. Fiatal gimnazisták, a kikkel jo 
'ellem hogy kiábrándítottam Őket ostoba szerelmcskedóseikből 
Es javukra szolgált. Hanem a mi ont illeti . . . Mondja csak 
li .nv éves Ön ?“

...Mily furcsa kérdés. Jövő Iió közepén leszek 2(5 éves. Ki­
váncsi az. ón társadalmi állásomra is? vasúti főmérnök vagyok ../

„\aloban? - szereli pályáját?
„En mindenek fölött önt szeretem?"
Elég legyen a hókból. En mindössze is csak azért érdeklőd­

tem társadalmi állása iránt ; mert egy jóra való novellában • 
ha hős és hősnő mar oly messze mentek a kölcsönös ömlegésbeii 
— illik őket közelebbről is bemutatni egymásnak.

(Folyt, köv.)

ASOULAC-I APÁTSÁG ( Franczia-Ország) 
L A Dóm MAGUELONNF., prior
t ‘ ( Fötisztelendö Benedek rendi atyái

" FOGVIZE, FOGPORA rsFOGPASTÁJA
L 2 ARANY ÉREM : Brússal 1880, London 1884

A logmagasabb kllüntotósck
| Feltaláltatott i O O ik 6von BOURSAUD PÉTER

az I O / W prior állal.

« A főtisztclcndö benedekrendi atyák fogvi- 
izének lutsaiálata, naponkint néhány c-eppet 
jvizbe véve, megakadályozza és u-y.'.gs it ja a

í -, ii;öd'ágot kölcsönöz, a mennyib. n a föghu-t í

ó Szolgálatot teszünk tehát olvasóinknak,
|| midőn eket ezen régi es praeticus k. szitinényck-
| i. figyelmeztetjük, melyek a legjobb gyógv-
B -;ert és a fogfájás ellem egyedüli óvszert' képezik ■
$ A hjz m»(iajopi!itou 1807 b»o. Qrpi 11 ti 106 h 108. ne Croii-4t Seaaty

Vezerugyuok OuUUlrl BORDEAUX
K r i' ~'i"den nL/fobb illtltieritir^i, g og/utrtárban és gfiigffü kertsitdisbén.

A közönség köréből.*)
Tekintetes Szerkesztő ur !

ALzattul alulírott kérem jelen nyilatkozatomat igen becses 
lapjabil befogadni.

A „Bácska* 42-ik számában a helyi hírek rovatában meg­
jelent „zajos közgyűlés" czim alatt egy hu. melyben az állittatik. 
hogy én az ipartestület előtt magamat következőképen kifejeztem 
volna (megloptatok a mi pénzünket) „ukraliste nase novce.“

Eu ezt határozottan tagadom, tény az. hogy ón mint sze­
gény iparos megbolránykozásomnak és fájdalmamnak adtam kife­
jezési azért, — meri az áltálunk rnegv das/.loll testületi bizottság 
2 éven út miden iparostól 3 frtot pressióval, — szabály ellenesen 
szed, — többel szed a mint a mennyit kelluno és szabályozva van.

Az eii es szegény ipartársaim neveljen szólaltam lel s az 
igazság ós méltányosság szempontjából rosszaltum a bizottság sza­
bálytalan eljárását. — meri tönkre tenni könnyű de segíteni nehéz.

Zombor 1890. julius hó 9-én.
Tisztelettel

Galetin Stojan.
hentes.

A szépitöszerek legtökélelesebbje
Kada-féle folyékony naphtoi-szappan és naphtol-créme,

. mely mindenféle kiülő.-, májtolt, -zeplő. sömör. vói —cg. I.öiháml.is e.- bőrakia (mite—«rv ellen tolülmiilhatatlan
| és árlalmallan szer. — Eg.v üveg szapp.n 87 kr. Egy üveg -/.eletice ii.iphtol-creine 2 írt.

Föraktái’: Török József gyógyszertárában Budapesten, király-utea 12. 
továbbá kapható a készítőnél. KADA ISTVÁN gyogy-z. i > nól. Btidape-t. \ II. ka Rikoslalva mimleii nagyobb 

11 -lg forgalmú gyógyszertár és illatszrr-üzletbeii. — Z mboih.in kapl-aio: \\ < idinger S. es Zs. itraku d.

OMA NO K.

A kétely ördöge.
(Folytatás.)

I)o a sors — úgy látszik, másként rendezte el a szerel­
mesek ügyét. — Egy szép nyári este Gyula künn ült a lukasuk 
folyosóján, midón lágy, csengő ének ütötte meg fülét. Körül­
tekintet, s mikor azon irány felé fordította tekintetét, a honnan 
a hang jött: meglátta Terézt, ki azonban nem vette észro
Gyulát. Tovább folytatta dalát, és hangjának rezgéséből azt lehe­
tett kiéreznie, mintha a reménytelen szerelem dalul dalolná.

Gyula érezte, hogy e hang oly varázserőt gyakorol szivére, 
mikép nem tarthatja tárni esős mik még tovább hallgatni.

Bement tehát szobájába.
De a csábító dal oda is kövotle s belopózoU érzékeny szi­

vébe is — suttogott fülébe, édes vallomásokat, melyek elől nem 
menekülhetett. Maga elé idézte Teréz édes arczát, kaczér moso­
lyát, s hosszan szemlélte. Szóval: azon az utón volt, hogy be- 
lébolondiiljon.

Téróz másnap este ismételte az éneklést, de ekkor hangja 
fátyolozott volt s olykor csendes zokogás szakította meg. Gyula 
észrevette, hogy Teréz is szenved. Némi könnyebbülésl érzett a 
tudatban, hogy kívüle is van valaki, kinek szive a szerelem búna-

(♦ E rovai alatt közlőitekéit nem vállal feklóiéget k azerk.

Dr. Szabó Sándor
lliillt specialista fog-, fiil-, gége- és szemorvos, működését helyben a mai napon megkezdvén, a 
n. é, közönség tudomására hozza, hogy hosszas gyakorlat és beható tanulmányok alapján, a kővetkező 

betegségek sikeres gyógyítására vállalkozik :

I. JF’og’loeteg’ség’elcet f-, , 
w ti. in. : <-lt á volit lognkiH és íojak' völ*:«*»•< »k< ‘ t biztosan .s gyorsan: fogak tömését
sj (plombe) zománczczal, platinával ',s aranynyal elvállalja és a hiánytalan kivitelért es tartósságért dg 
& kezeskedik ; — müleges fogakat és egész fogsorokat készít ós a szájüregbe behelyez, valamint a 
b9 foghtis és száj minden egyéb megbetegedését.

S II. Fiilbotcgségoket. Mindennemű luií'újdalniiit, liillölyásf. nehéz hallást stb. g

torok- és gégebajokat,| III. Orr-,
ncvezotesen CJi’oupot és 1-Miplit.orit int y,*y<*rm<»k'cuk«ióL nyelési akmlályokal. 

lélegzést, rokedlséget slb.

IV. Szembetegségeket.

nclióz

t-t

Mindennemű szemgyuladást, trachomát, látási zavarokat, szürke hályogot stb.
, VUITS PÁL-féle ház, a szerb nagy templommal szemben.

■ Rendelési órák: 10-12-ig d. e. és 2—4-ig d. u.
la

Terez.ro


1 „EQUITABLE"
! Egyesült Államokbeli életbiztosító-társaság 

' NEW-YORKBAN.
Alapittatott: 1859-ben.

Riztú.itött tök, iwm végen
L'j biltoiltások évben

9 10

A BŐSZEK!rX Az összes nyereség a biztosítottak javára foidittalik 
§ és a közönséges kötvényeknél már a második díjrészlet 
K lefizetése alkalmával fizettetik vissza. inig a fel- e> a s/.a- 
g bad Tontina-terv szerint kötött hiztositásoknál üsszegy ííjtve 
K a periódus végén szolgáltaik ki készpénzben.
S Az „EQUITABLE" minden kötvénye 3 illetve
K 2 esztendő múltán m e g t á m a <i h a 11 a n n á válik, a meny- 
K nviben az esetre, ha a biztosítási díjfizetések a kötvény 
i értelmében megtörténtek, a biztosítottak követelményei egy- 

általán nem utasíthatók vissza és a társaság azok kielé- 
§ gitésére feltétlenül kötelezve van. Ezen újítás által az 
lC- „EQUITABLE1* biztosított ügyfeleinek teljes iiiegnyugta- 
g tást nyújt arra nézve, hogy halál-esetben, az elhalálozás bebi- 
| zonyitása után, a biztosítási összeg az illetékesek kezeihez, 
fc minden körülmények k özöt t azonnal kifizettetik.
5 Bővebb tudósítással, úgyszintén prospectusokkul és
t ajánlati űrlapokkal készségesen szolgálnak a fő- és kerti- 
S leti ügynökségek, nemkülönben az.
?• „EQUITABLE** Magyarországi aligazgatósága 
| Magyar leszámítoló- cs pénzváltó-bank

a Budapest, V., Dorottyn-iitczii «. szám. 11-12

£ Képviselő Zomborban : KARAKASEVITS 111L1VOJ.

Becs 1873. Krdein-érem. Budapest 1885 _\ag\ diszokl. E<z«k 1889. 
Díszoklevél. N.-l’alánkáu 1887. Arany-érem. London 187','. Diezokl.

friss töltésben folyton kapható, min len fűszerkereskedésben és
v e n d é g I ő k b e

A legjobb és legolcsóbb ásványvíz

HAZÁNK VIZE, -w 
Kellemes ■Qciitö ita.L

Főraktár : Zomborban \V e i d i n g e r S. és Z s. czégnél. ;<;<

I

és gépgyár részv. társaság |
r iö ix. k
VÁROSI IRODA és RAKTÁR:
VodlUXlllC'^Uv-Ut.'^ll. 1 I. HXíílll. A

kitűnő szerkezetű m
gözcséplö-készületeit, locouiobiljait, *

mskt <*'őz<*sri>lő<

$

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Csik József
csász. és királyi kizár, szabadaltn.

első szerelni portlandcement- és vízhatlan mészgyár 
BEOCSINBAN.

Központi iroda <*s raktár:
BUDAPESTEN. V., Rudolf-rakpart 8. sz.

A t. építész és építőmester urak, építkezési vállalatok, 
földbirtokosok, községi és egyházi elöljáróságok, valamim 
a n. érd. épitó-közönség kényelmére Z o m b o r b a n. 
Helndlhofer Róbert füszerkereskedő urnái raktárt tar­

tok. hol saját gyártmánya
S Portiam! cement és vízhatlan mész £8 

folytonosan legjobb s egyenlő jó minőségben kapható. 
9^** Árjegyzékek s magyarázat kívánatra kész­

séggel megküldtetik. I5_31J
Párig 1867. Bronz-érem. Kecskemét 1872. Ezüst-érem. Újvidék 1875 
Arany-érem. Szeged 1878. Érdem-érem. Trieszt 1883. Arany-érem

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

készületeit,
gabonatisztitó-rostnit (Baker- és Vidiits-rendsz.or) és konkolyoz.óií.

Készletbon vannak :
Eredeti kévekötő- és marokrakó arató-gépek, eredeti amerikai fűkasza 11c-gépek, szénagyűjtők, stb 

S (.’ 11 L I C K-féle s z a l> a <1 a 1 ni a z <> 11 2 és 3 vasú ekéit '“Wft 
’HLICK-I'éle iiiélyiiőekók. mólyiiő-ekék önvczctckkel. ered. St'IIIJt’K- és VIDATS-féh' 

ekék, talajmivelő eszközök, boronák és rögtörők.
g Szabadalmazott SCHLICK-féle „Haladás “ sorbavető-gépok 
Q Mzórvavetö-gépek. Takariiiáiiykószitő-gépek, darálók, morzsolok, 

őrlőmalmok és olajmalom berendezések.
Legolcsóbb árak. E I ö n y ö s li zc t é s i felt é tele k.

. is Árjegyzékek kívánatra ingyen és hérnientvo.

z z ~::

CŐzmozgony.

ú'‘-is . v 
cfp____ '

Idi
Gónolaj.

Körfűrész

Őrlőmalom.

Fükanzalógép. Ara tógép. gyújtó. orvoiogon.

Oblát Károly könyvnyouitlújiiból, Zomborbau.

Kötvasu ekeKonkolyozo Trieut)

Szecskavágó.

•-•.T'»VF '*

ÖtW <1

Lisztosztályozó henger.

Fecskendező.

HLI’ALLAL 
m in (lennem ii n / a lom 
felszerelésekéi bét rmily 

erőhaj fásra

Csöves tengeri daráló.

Cséplőgép

CRAEPEL HUCÖ
GÉPCYÁROS

MARSHALL SONS & CÖMP L™
VEZÉRÜCYHÖKE

Tisztító ro-na.

Lóhere toklászoló

Y„ KÜLSŐ YÁCZI-UT 46. BUDAPESTEN v„ KÜLSŐ YÁCZI-UT 46. 
(EZELŐTT B R 0 C L E JÓZSEF-FÉLE C T Á R).

Ajánl legkitűnőbb szerkezetű konkolyválasztókat (Trieur) is gabona tisztitő ros­
tákat, úgyszintén legújabb rendszerű sorvetőgépeket, könnyű fajú kétvasú, ekék-, 
csöves tengeri darálók-, kukoricza morzsolóh-, szecskavágók-, répavágókat, 
továbbá lőhere-toklászoló készüléket, bármily gyártmányú cséplőgéphez, valamint 
őrlőmalmok és malomberendezési gépeket, nevezetesen: gabona tiszt itétk- 
(lóarekaj, tarárok, malom triearök, hemgerszékek, lisztosztályozó he.n- 

gerek, felhordók, dara tisztító­
gépek és malom vasrészeket ; 
lyukasztott rosta lem ezek és álta­
lában mindennemű gazdasági gé­
pek és eszközöket legolcsóbb árakon 
és legkedvezőbb fizetési feltételek mellett.

Árjegyzékek bérmentve küldetnek.^—.
Malomtriour.

•s z /; n s z a mg /$/•/; /<, 
szerszámok és eszkö­
zök gépészek, kovácsok 
és lakatosok számára.


